[bookmark: _GoBack][image: лев без короны]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36, тел. 8(391)269 45 94,  e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12. 2023 года                                                                                                                №  17

«О принятии дополнительных мер по повышению эффективности профилактической работы, направленной на предупреждение подростковой преступности на территории Советского района»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в городе Красноярске в составе: председателя – Кучеровой О.И. , заместителей председателя - Лепешкиной Т.А. ,  Ибрагимовой Н.Г. ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е. , Доняева А.А. , Евтушенко В.В. , Зверевой Е.В. , Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Кирсанова Д.И. , Корзун Е.В. , Мошенской Н.Е. , Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. , Рекаевой О.В. , Рудковской К.С.,  Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , Соловьевой Ю.А. , Тепловой Ю.Е. , с участием помощника прокурора Шикиной Е.А., заслушав информацию прокуратуры Советского района об итогах межведомственного совещания от 07.12.2023
УСТАНОВИЛА:
Несмотря на проводимую профилактическую работу, на территории района по итогам 11 месяцев 2023 года сохраняется тенденция к росту подростковой преступности. За 11 месяцев несовершеннолетними совершено 62 (+19) преступления, что на 44 % больше, чем за аналогичный период 2022 года. Из них на территории обслуживания ОП № 5 – 34 (АППГ – 15), ОП № 9 – 11 (АППГ – 10), ОП № 10 – 7 (АППГ – 12), ОП № 11 – 10 (АППГ – 6).
Участие в совершении 62 преступлений приняли 53 несовершеннолетних (АППГ – 39), лицами, совершавшими преступления ранее, совершено 19 (АППГ – 12) преступлений, всего лиц, совершивших преступления повторно – 5 (АППГ – 10). В ночное время совершено 6 преступлений. В возрасте 14-15 лет преступления совершены 15 (АППГ – 15) несовершеннолетними, 16-17 лет – 38 (24) несовершеннолетними.
18 преступлений совершено несовершеннолетними, проживающими на территориях других районов, в свою очередь несовершеннолетними жителями Советского района совершено 13 преступлений за его пределами.
В производстве органов предварительного расследования находится 11 уголовных дел о преступлениях, совершенных несовершеннолетними (на 31 преступление), из которых планируются к окончанию в 2023 году 2 (2 преступления: СО № 11 уг.дело возбуждено 29.12.2022 и СО СК уг.дело возбуждено 17.05.2023, продлено до 07.01.2024).
Таким образом, принимаемые меры не достаточно эффективны для сдерживания и пресечения преступлений, совершаемых несовершеннолетними.
Во исполнение решения межведомственного совещания руководителей органов системы профилактики Советского района от 07.12.2023,    руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Сформировать межведомственную рабочую группу по вопросу предупреждения совершения преступлений несовершеннолетними в составе:

	ФИО
	должность

	1.
	Шикина Екатерина Александровна
	Помощник прокурора Советского района

	2.
	Лепешкина Татьяна Александровна
	Заместитель председателяя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	3.
	Белякова Вероника Анатольевна
	Заместитель начальника ОУУП И ДН ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское»

	4.
	Бунто Ирина Игоревна
	Главный специалист территориального отдела главного управления образования администрации города по Советскому району

	5.
	Евтушенко Вера Викторовна
	Заместитель начальника ОУУП И ДН ОП № 9 МУ МВД России «Красноярское»

	6.
	Зверева Елена Викторовна
	Главный специалист отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	7.
	Нешетаева Ольга Георгиевна
	Заместитель начальника ОУУП И ДН ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское»

	8.
	Орехова Алена Николаевна
	Начальник отдела реализации и сопровождения мероприятий ММАУ «ЦПМП «Вектор»

	9.
	Панченко Ольга Викторовна
	Заместитель начальника ОУУП И ДН ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское»

	10.
	Федорычева Ксения Сергеевна
	Специалист по работе с молодежью ММАУ МВСЦ «Патриот»

2. Членам рабочей группы в срок до 19.01.2023 направить в адрес комиссии предложения в межведомственную программу мер по повышению эффективности профилактической работы, направленной на предупреждение подростковой преступности.
3. Контроль над исполнением постановления возложить на главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Звереву Е.В., председателя КДН и ЗП Кучерову О.И.

Председательствующий                                                                    Т.А. Лепешкина

image1.wmf